
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   9Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

atualização de computadores na Setorial de Brasília, no período 
de 17 a 19.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 373701

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 512 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 18 a 20/10/2018.
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 513 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: Maurício Dantas dos Anjos
Cargo: Assessor Especial II
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 19 a 21/10/2018.
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 373816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 707 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/446289.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SADY SALOMAO DA SILVA ALVES, Mat. 5786320/2, 
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria De Estado 
De Educação - SEDUC, a contar 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 374048

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulado pela empresa A. A. J. 
LOURENÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.619.593/0001-
92, em face do reajuste da data base da categoria dos 
prestadores de serviço limpeza e conservação, instituído pela 
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 – SEAC X SINELPA, 
estabelece, na forma prevista no Art. 6º, inciso XI, do Decreto 
Estadual nº 876/2013, o reajuste dos valores dos postos de 
limpeza e conservação, dispostos na Ata de Registro de Preços 
Nº 007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de 
janeiro de 2018.

Item Descrição
Unid.

de 
fornecimento

Valor 
mensal 
unitário 
da ATA
(R$)

 

Valor 
unitário 

por 
posto:

Proposta 
de 

reajuste 
da 

empresa
2015 (R$) 

Valor 
unitário por 

posto:
Proposta de 
reajuste da 

empresa
2016 (R$) 

Valor 
unitário por 

posto:
Proposta de 
reajuste da 

empresa
2017 (R$)

Valor 
unitário por 

posto:
Proposta de 
reajuste da 

empresa
2018 (R$)

Lote II - Belém
03 Copeiro Posto 2.015,00 2.193,85 2.429,37 2.613,36 2.695,52
04 Jardineiro Posto 2.390,00 2.605,57 2.886,18 3.104,48 3.201,46

05
Recepcionista  

44h 
semanais

Posto 2.400,00 2.613,94 2.891,78 3.107,72 3.203,58

06
Recepcionista 

12x36 
Diurno

Posto 2.740,52 2.994,91 3.314,55 3.560,25 3.667,92

56
Recepcionista 

12x36 
Noturno

Posto 3.333,27 3.646,36 4.037,43 4.337,28 4.468,27

Belém (PA), 16 de outubro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicado por sair com incorreções na edição n° 33695 
do Diário Of cial do Estado do dia 06 de setembro de 2018.

Protocolo: 373985
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
05/2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/34224, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelho 
de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção de ar condicionado e de 
serviços de instalação/desinstalação/reinstalação, bem como 
no fornecimento de aparelhos, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados 
na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Barcarena, Castanhal, Marituba e Santa Isabel do Pará), e 
nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I) 
conforme regras instituídas neste Edital.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação às empresas abaixo 
listadas:

PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 11.489.784/0001-80

Com Sede na Trav. Rosa lima N° 01- Bairro: Mirizal Cidade: Marituba/Pará - CEP: 67.200.000,
Tel: (91) 3256-0848, (91) 992526235/981947383,

email: parafrios.ltda@gmail.com/jparafrios@yahoo.com.br
Representante: Moisés Lisboa De Alcântara – RG: 2658730, CPF: 462.368.132-72

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE

Lote 1
Manutenção Preventiva e Corretiva, 

com eventual fornecimento de peças/
acessórios - BELÉM.

R$ 770.912,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 770.912,00
S. P. UNIVERSAL SERVICOS E COMERCIO LTDA ME.

CNPJ: 04.759.782/0001-06
Com Sede na Av. Pedro Álvares Cabral, Nº 5006, Bairro: Sacramenta- Cidade: Belém/Pará – CEP: 

66.123.000 - Tel: (91) 3254-7930/981778805
email: uniservisos@bol.com.br

Representante: Félix Melo de Sousa, RG: 2328150-PC-PA, CPF: 051.130.322-04
LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE

Lote 2
Manutenção Preventiva e Corretiva, 

com eventual fornecimento de peças/
acessórios - SANTARÉM

R$ 372.295,00

Lote 3
Manutenção Preventiva e Corretiva, 

com eventual fornecimento de peças/
acessórios - MARABÁ

R$ 368.090,00

Lote 5 Desinstalação/reinstalação - BELÉM R$ 1.448.712,00
Lote 6 Desinstalação/reinstalação - SANTARÉM R$ 374.736,00
Lote 7 Desinstalação/reinstalação - MARABÁ R$ 354.035,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 2.917.868,00
BREEZE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

CNPJ: 01.084.661/0001-05
Com Sede na Rua Ernesto Pinto Filho – Sala 05-Quadra: B, Lote: PQ- Changrila II- Bairro: PQ 10 de                    

Novembro, CEP: 69.054.692- Cidade: Manaus-Amazonas, TEL: (92) 3085-3086.
email: breezenegocios@gmail.com

Representante: Alexandro da Silva Avelar, RG: 20382693/SSP/AM- CPF: 004.989.062-05
LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE

Lote 4
Manutenção Preventiva e Corretiva, 

com eventual fornecimento de peças/
acessórios - ALTAMIRA

R$ 311.705,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 311.705,00

WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO
CNPJ: 02.567.637/0001-90

Com Sede na Av. Brasil Nº 1.200W, Andar 01- Sala 04- Bairro: Jardim Acácia – Cidade: Tangará da 
Serra/ MT, CEP: 78.300.000

TEL: (65)3925-5300/33115300
email: wandacomercio@hotmail.com/quesiadourado@hotmail.com

Representante, Quésia Dourado Silva, RG:136323-02-SSP/MT, CPF: 708.896.941-68
LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
Lote 9 Aquisição e Instalação – BELÉM (7.000 Btu’s/h) R$ 723.539,76
Lote 10 Aquisição e Instalação – BELÉM (9.000 Btu’s/h) R$ 1.033.943,72
Lote 11 Aquisição e Instalação – BELÉM (12.000 Btu’s/h) R$ 2.163.166,41
Lote 12 Aquisição e Instalação – BELÉM (18.000 Btu’s/h) R$ 2.602.596,13
Lote 13 Aquisição e Instalação – BELÉM (24.000 Btu’s/h) R$ 2.874.568,05
Lote 14 Aquisição e Instalação – BELÉM (30.000 Btu’s/h) R$ 3.272.640,00
Lote 16 Aquisição e Instalação – BELÉM (48.000 Btu’s/h) R$ 2.557.498,00
Lote 18 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (7.000 Btu’s/h) R$ 184.574,92
Lote 19 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (9.000 Btu’s/h) R$ 248.338,62
Lote 20 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (12.000 Btu’s/h) R$ 486.646,04
Lote 21 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (18.000 Btu’s/h) R$ 596.062,72
Lote 22 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (24.000 Btu’s/h) R$ 734.839,10
Lote 23 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (30.000 Btu’s/h) R$ 998.550,00
Lote 24 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (36.000 Btu’s/h) R$ 1.543.450,00
Lote 26 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (60.000 Btu’s/h) R$ 1.244.339,91
Lote 27 Aquisição e Instalação – MARABÁ (7.000 Btu’s/h) R$ 239.055,37
Lote 28 Aquisição e Instalação – MARABÁ (9.000 Btu’s/h) R$ 289.681,30
Lote 29 Aquisição e Instalação – MARABÁ (12.000 Btu’s/h) R$ 454.508,94
Lote 31 Aquisição e Instalação – MARABÁ (24.000 Btu’s/h) R$ 484.964,92
Lote 36 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (7.000 Btu’s/h) R$ 194.815,51
Lote 37 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (9.000 Btu’s/h) R$ 219.636,84
Lote 38 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (12.000 Btu’s/h) R$ 465.682,81
Lote 39 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (18.000 Btu’s/h) R$ 493.788,08
Lote 43 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (48.000 Btu’s/h) R$ 1.040.390,00
Lote 44 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (60.000 Btu’s/h) R$ 1.161.250,00

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 26.308.527,15

PRIME COMERCIAL LTDA
CNPJ: 16.602.451/0001-39

Com Sede na Rua C - 171, Nº 1191, Qd: 430, Lt: 24, Sala 04 Bairro Jardim América – Cidade: Goiânia/
Goiás, CEP: 74.275.010, TEL: 62-3286-8850,

email: prime@primecomercialltda.com.br       
            Representante: João Gomes de Souza, RG: 219144-PC/GO, CPF: 036.767.901-97

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
 

Lote 
15 Aquisição e Instalação – BELÉM (36.000 Btu’s/h) R$ 2.860.455,00

Lote 
17 Aquisição e Instalação – BELÉM (60.000 Btu’s/h) R$ 3.255.670,00

Lote 
25 Aquisição e Instalação – SANTARÉM (48.000 Btu’s/h) R$ 1.036.455,00

Lote 
30 Aquisição e Instalação – MARABÁ (18.000 Btu’s/h) R$ 615.530,00

Lote 
34 Aquisição e Instalação – MARABÁ (48.000 Btu’s/h) R$ 779.388,79

Lote 
35 Aquisição e Instalação – MARABÁ (60.000 Btu’s/h) R$ 876.480,00

Lote 
42 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA ( 36.000 Btu’s/h) R$ 784.956,00

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 10.208.934,79

A.    V. DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO
CNPJ: 17.230.719/0001-11

Com Sede Na Av. João Paulo II Nº 09- Bairro: Dom. Aritides, Cidade: Marituba/Pará, CEP: 67.200.000, 
TEL: (91)3292-3045

email: refrigeracaoburiti@gmail.com
Representante: Antonio Valdeane de Jesus Buriti, RG: 4284720 CPF: 751.125.312-15

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
 

Lote 8 Desinstalação/reinstalação – ALTAMIRA R$ 737.004,60
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 737.004,60

SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 16.602.451/0001-39

Com Sede na Rua C -161, Nº 440, Qd - 276- Lt - 01 – 1º andar - Bairro: Jardim América Goiânia/Goiás, 
CEP: 74.255-120, TEL: (62) 3932-7741

email:contato@comercialsiga.com.br
Representante: Saulo Gonçalves da Silva, RG: 4151165-DGPC/GO, CPF:  941.715.641/15

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
Lote 32 Aquisição e Instalação – MARABÁ (30.000 Btu’s/h) R$ 655.423,80
Lote 33 Aquisição e Instalação – MARABÁ (36.000 Btu’s/h) R$ 691.690,67
Lote 40 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (24.000 Btu’s/h) R$ 441.016,73
Lote 41 Aquisição e Instalação – ALTAMIRA (30.000 Btu’s/h) R$ 923.462,70

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 2.711.593,90


